2022

विधि – II (साक्ष्य एवं प्रक्रिया) (द्वितीय प्रश्नपत्र)

Law – II (Evidence and Procedure) (Second Paper)

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed: 3 Hours]

[Maximum Marks: 200

नोट :

अभ्यर्थी को प्रश्न संख्या 1 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई **चार** प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक खण्ड में से **एक** प्रश्न करना अनिवार्य है। कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

Note:

Candidates should attempt Question No. 1 as compulsory and four more. At least one question must be attempted from each section. In all five questions are to be answered. Marks carried by each question are indicated against the question.

अनिवार्य प्रश्न / Compulsory Question

- सोहन ने अपने दोस्त अरिवन्द से ₹ 5,00,000 (पाँच लाख) उधार लिया और उसी दिन अरिवन्द को ₹ 5,00,000 (पाँच लाख) का चैक भी जारी कर दिया । सोहन माँग पर धनराशि वापस करने और प्रित वर्ष 25% ब्याज का भुगतान करने पर भी सहमत हुआ, जब अरिवन्द ने चैक को बैंक में भुगतान के लिए जमा किया यह अनादर हो गया । इसके बाद अरिवन्द ने कई बार भुगतान के लिए सोहन से सम्पर्क किया, परन्तु सोहन ने भुगतान करने से मना कर दिया । इसलिए अरिवन्द ने दिनांक 03.03.22 को विधिक नोटिस धनराशि की वापसी के लिए जारी कर दिया । आज तक सोहन ने इसका कोई उत्तर नहीं दिया । अरिवन्द धनराशि की वसूली के लिए एक वाद सक्षम न्यायालय में संस्थित करता है ।
 - (अ) उपर्युक्त प्रकरण के तथ्यों को दृष्टिगत रखते हुए अरविन्द की ओर से धनराशि की वसूली के लिए सक्षम न्यायालय में वाद संस्थित करने के लिए वादपत्र तैयार कीजिये।

(शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

(ब) उपर्युक्त वादपत्र के उत्तर में प्रतिवादी (सोहन) की ओर से लिखित कथन का प्रारूप भी लिखिए।

(शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक



Sohan borrowed ₹ 5,00,000 (Five lakh) from his friend Arvind and also issued a cheque of ₹ 5,00,000 (Five lakh) to Arvind on the same day. Sohan agreed to pay back the money on demand and also agreed to pay an interest at 25% per annum, when Arvind deposited the cheque in the bank for the payment and it was dishonoured. Hence, Arvind had approached Sohan number of times for payment but Sohan refused to make the payment. Therefore, Arvind issued a legal notice on dated 03.03.22 for the return of money. Till today Sohan has made no reply. Arvind files a suit for recovery of money before the competent court.

(a) Looking to the matter as above mentioned facts, prepare a draft of plaint on behalf of Arvind, for instituting the same before the competent court of law to recover the money.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

(b) In the reply to the above plaint, also prepare a draft of the written statement for the defendant (Sohan). (Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

अथवा

राधा राम, देव विश्वविद्यालय, हिरद्वार में पढ़ रहा था और उसमें एल.एल.बी. की पढ़ाई कर रहा था तथा विश्वविद्यालय के छात्रावास में रह रहा था। वह कक्षाओं में नियमित रूप से उपस्थित नहीं रहता था। इसलिए उसकी एल.एल.बी. प्रथम वर्ष में उपस्थित कम थी। जब उसने परीक्षा फार्म भरा तो इसका उल्लेख नहीं किया कि उसकी उपस्थित कम है, परन्तु यह तथ्य उसको पता था। वह परीक्षा में सम्मिलित हुआ। उसका परीक्षा का परिणाम घोषित नहीं किया गया, क्योंकि उसकी उपस्थित कम थी। उसने विधि विभाग के अध्यक्ष तथा विश्वविद्यालय के अधिकारियों से परीक्षा परिणाम घोषित करने के लिए सम्पर्क किया तथा आवेदन पत्र भी दिया। उसके आवेदन पत्र पर कोई कार्यवाही नहीं हुई। फलत: उसने परीक्षा परिणाम घोषित करे जाने के लिए वाद संस्थित कर दिया।

OR

Radha Ram was studying in Dev University, Haridwar and pursuing LL.B. course in it and staying in the hostel of the University. He was not attending classes regularly. Therefore, he was short of attendance in the LL.B. 1st year. He did not mention this fact in the examination form that his attendance is short but he was aware of this fact. He appeared. His result was not declared, because his attendance was short. He was approached to the Head of the Law Department (HOD) as well as University authorities and submitted an application for the declaration of result. No action was taken on his application. Consequently he had filed a case for the declaration of the result.

EPJ

(अ) उपर्युक्त तथ्यों के आधार पर विवाद्यक बिन्दु विरचित करते हुए मामला (केस) तैयार कीजिए और विधिक उपबंधों और निर्णयज विधियों की सहायता से निर्णय लिखिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

- (ब) न्यायाधीश के द्वारा अपने निर्णय और पूर्ववर्ती न्यायाधीश के द्वारा लिखे गये निर्णय को सुनाये जाने सम्बन्धित विधिक उपबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये; निर्णय को संशोधित करने की विधिक रीति का भी वर्णन कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक
- (a) On the basis of above facts, prepare a case by framing the issues and write the judgement with the support of legal provisions and case laws.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

(b) Critically analyse the legal provisions pertaining to pronouncement of own judgement and judgement written by his predecessor; also describe the legal manner of amendment of the judgement.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

खण्ड - अ / Section - A

2. (अ) अभिवचन के मूलभूत नियम क्या हैं ? अनुकल्पी अभिवचन से आप क्या समझते हैं ? अभिवचन के काट दिये जाने और अभिवचन के संशोधन में अन्तर भी स्पष्ट कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

- (ब) मुजरा की विशिष्टियों को लिखित कथन में दिया जाना आवश्यक है। परिणामत: इसका प्रभाव उत्पन्न हो जाता है। परीक्षण करें। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (स) न्यायालय द्वारा रिसीवर की नियुक्ति के समय कौन से सिद्धांतों को ध्यान में रखा जाता हैं ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (a) What are the fundamental Rules of Pleadings? What do you mean by Alternative Pleadings? Also distinguish striking out pleadings and amendment of pleadings.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

- (b) Particulars of set-off requires to be given in written statement. Consequently its effect originates. Examine. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks
 - (c) Which principles must be kept in mind during the appointment of receiver by the court? Critically examine. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

 (अ) न्यायालय के बाहर विवादों का निपटारा कौन से विभिन्न प्रकारों से किया जा सकता है ? इसका प्रभाव सिविल प्रक्रिया संहिता के उपबंधों पर कैसे पड़ता है ? समझाइये ।

(शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

- (ब) सिविल प्रक्रिया संहिता के अधीन द्वितीय अपील पर न्यायिक दृष्टातों की सहायता से आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (स) सिविल प्रक्रिया संहिता के अधीन वादों आदि के अन्तरण करने की उच्चतम न्यायालय की शक्तियों की विवेचना कीजिए। समुचित दृष्टान्त से समर्थन कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (a) What are various modes of settlement of disputes outside the court? How it affects the provisions of Civil Procedure Code? Elucidate.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

- (b) Critically examine the second appeal under the Code of Civil Procedure with the help of judicial pronouncements. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks
- (c) Explain the powers of Supreme Court to transfer suits, etc., under the Civil Procedure Code. Support with the proper illustrations.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

- 4. (अ) जहाँ कई वादियों या प्रतिवादियों में से एक की मृत्यु हो जाती है, उन परिस्थितियों में वाद लाने के अधिकार के विधिक उपबंध का परीक्षण कीजिये और उत्तर के समर्थन में वाद विधि की विवेचना कीजिये।
 (शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक
 - (ब) विदेशी निर्णय कब निश्चायक नहीं है ? विधिक टिप्पणी कीजिये।

्रांक (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

(स) डिक्रियों के निष्पादन कराने की न्यायालय की शक्तियों का परीक्षण कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

- (a) Where one of several plaintiffs or defendants dies, in such circumstances, examine the legal provisions of the rights for filing the suits and in support of the answer, discuss the case law. (Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks
- (b) When foreign judgement are not conclusive? Comment legally.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

(c) Examine the powers of court to enforce Execution of Decree.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

5. (अ) क्या इस आधार पर िक साक्ष्य आरम्भ हो चुका है, अथवा सिविल वाद में विचारण प्रगित में है, वाद पत्र अस्वीकार िकया जा सकता है ? विधि की सहायता से समझाइये । सिविल न्यायालय के क्षेत्राधिकार से वर्जित विषयों की भी विवेचना कीजिये ।

(शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

- (ब) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन उपबन्धित न्यायालय की पुनरीक्षण की शक्तियों का न्यायिक दृष्टांतों की सहायता से आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (स) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन कौन से व्यक्ति न्यायालय में स्वीय उपसंजाति से छूट पाने के हकदार होंगे ? विधिक परीक्षण कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (a) Whether on the ground that evidence has begun or trial of civil case is in progress; the plaint can be rejected? Explain with the help of law. Elucidate also the subject-matters, which are barred from jurisdiction of the civil court.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

(b) Critically examine the powers of revision of the court under the Civil Procedure Code, 1908 with the help of judicial pronouncements.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

(c) Who are entitled to exempt from the personal appearance in court under the Civil Procedure Code, 1908? Examine legally.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

खण्ड - ৰ / Section - B

- 6. (अ) स्वीकृति के साक्ष्य की प्रकृति की व्याख्या कीजिए और इसको अनुश्रुति साक्ष्य से पृथक कीजिए।
 - (ब) दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 199 (2) के अधीन संस्थित वादों के विचारण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये और इन वादों के विचारण प्रक्रिया का अन्य वादों से अन्तर बताइये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

(स) क और ख को ग की हत्या के लिए संयुक्त विचारित किया जाता है। यह साबित किया जाता है कि क ने कहा "ख और मैंने ग की हत्या की है।" ख के विरुद्ध इस संस्वीकृति के विधिक प्रभाव पर चर्चा करें। अपने उत्तर को वाद विधि से समर्थित कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

- (a) Explain the nature of evidence of admission and distinguish it from hearsay evidence. (Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks
- (b) Critically examine trial of the cases instituted under Section 199 (2) of the Criminal Procedure Code and distinguish the trial procedure of these cases from other cases. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks
- (c) A and B are jointly tried for the murder of C. It is proved that A said "B and I murdered C". Discuss the legal effect of the confession as against 'B'. Support your answer with the case law. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks
 - 7. (अ) अरनेश कुमार बनाम बिहार राज्य 2014 और अभयानन्द शर्मा बनाम बिहार राज्य 2022 में उच्चतम न्यायालय ने दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 41 क की आत्मा का प्रवर्तन किया। इन वादों को दण्ड प्रक्रिया संहिता की अनुसूची प्रथम के सन्दर्भ में परीक्षण कीजिए।

(शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

(ब) न्याय-प्रशासन पर प्रभाव डालने वाले अपराधों के बारे में दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिये। न्यायिक निर्णयों को भी उद्धृत कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

(स) दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन परिशांति कायम रखने के लिए और सदाचार के लिए प्रतिभूति से संबंधित प्रक्रिया का व्यावहारिक परीक्षण कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

- (a) Supreme Court of India enforced the spirit of Section 41 A of Criminal Procedure Code in Arnesh Kumar Vs State of Bihar 2014 and Abhyanand Sharma Vs State of Bihar 2022. Critically examine these cases with reference to schedule first of Criminal Procedure Code. (Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks
- (b) State the provisions contained in Cr. P.C., 1973 relating to "offences affecting the Administration of Justice". Cite Judicial decision also.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

(c) Practically examine the procedure related to security for keeping the peace and for good behaviour under the Criminal Procedure Code.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

- 8. (अ) प्रतिपरीक्षा के दौरान कौन से प्रश्न विधिपूर्ण हैं ? दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 के प्रावधान कहाँ तक इस संदर्भ में सुसंगत हैं ? (शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक
 - (ब) लोक दस्तावेज क्या हैं ? क्या कम्पनी द्वारा प्रस्तुत वार्षिक विवरणी की प्रमाणित प्रतिलिपि लोक दस्तावेज है ? उच्चतम न्यायालय के अद्यतन निर्णयों के आलोक में टिप्पणी कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक

- (स) उच्चतम न्यायालय के द्वारा कृष्णा राय (मृतक) बनाम बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय सिविल अपील संख्या 4578-4580 / 2022 के निर्णय में सेवा की विषयवस्तु से सम्बन्धित विबन्ध के नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (a) Which questions are lawful during cross-examination? How far provisions of Criminal Law (Amendment) Act, 2013 are relevant in this regard?

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

- (b) What are Public Documents? Whether a certified copy of annual return file by a company is a public document? Comment in the light of latest judgements of the Supreme Court. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks
- (c) Critically examine the rule of estoppel in the service matter as decided by Supreme Court in the case of Krishna Rai (Dead) Vs Banaras Hindu University Civil Appeal Nos. 4578-4580 of 2022.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

9. (अ) दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत बलात्संग के लिए कतिपय अभियोजन में सम्मति के न होने के बारे में उपधारणा के प्रावधानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

(शब्द सीमा: अधिकतम 200 शब्द) 20 अंक

- (ब) न्यायाधीशों की प्रश्न करने या पेश करने का आदेश देने की साक्ष्यिक शक्ति और वास्तविक न्याय देने में निर्णयों में इसके प्रभाव का उल्लेख कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (स) अभिवाक् सौदेबाजी के सुसंगत विधिक प्रावधानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 100 शब्द) 10 अंक
- (a) Critically examine the presumption as to absence of consent in certain prosecution for rape under the Criminal Law (Amendment) Act, 2013.

(Words limit: Maximum 200 Words) 20 Marks

(b) Describe the evidenciary power of the judges to put questions or order production and its effect in judgements to provide the real justice.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

(c) Critically examine the relevant legal provisions of plea-bargaining.

(Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks

10. (अ) मजिस्ट्रेट की उन शक्तियों का उल्लेख कीजिये, जब संक्षिप्त विचारण के दौरान मजिस्ट्रेट को प्रतीत होता है कि मामला इस प्रकार का है कि उसका विचारण संक्षेपत: किया जाना अवांछनीय है।

(शब्द सीमा: अधिकतम 150 शब्द) 15 अंक

- (ब) राज्य सरकार द्वारा दण्डादेश के विरुद्ध अपील से संबंधित विधि की व्याख्या कीजिये और निर्णीत वादों का भी निर्वचन कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम 150 शब्द) 15 अंक
- (स) जब चौबीस घण्टे के अन्दर अन्वेषण पूरा न किया जा सके तब उस प्रक्रिया का परीक्षण कीजिये। (शब्द सीमा: अधिकतम100 शब्द) 10 अंक
- (a) Describe those powers of Magistrate, when in course of a summary trial it appears to the Magistrate that the nature of the case is such that it is undesirable to try it summarily.

 (Words limit: Maximum 150 Words) 15 Marks
 - (b) Explain the Law relating to Appeal by the State Government against sentence and interpret the decided cases. (Words limit: Maximum 150 Words) 15 Marks
 - (c) Examine the procedure when investigation cannot be completed within twentyfour hours. (Words limit: Maximum 100 Words) 10 Marks